Annus^v domini DCCCXLVIII.

10

Annus^w domini DCCCXLVIII.

Annus^x domini DCCCL.

Annus^y domini DCCCLI.

Annus^z domini DCCCLII.

Annus^a domini DCCCLIII.

15

Annus^b domini DCCCLIII.

Anno²³⁰ domini DCCCLV.²³¹ Lotharius²³² imperator tonsura et monachico habitu suscepto Prumię²³³ obiit, cui filius Lotharius²³⁴ successit cum fratre

q) *korr. aus* Anno domini DCCCXLII^o C. r) *korr. aus* Anno domini DCCCXLIII^o C. s) *Ann korr. aus* Anno C. t) *korr. aus* DCCCXXXV^o C. u) *korr. aus* Anno domini DCCCXLVI^o C. v) *korr. aus* Anno domini DCCCLVIII^o C. w) *korr. aus* Anno domini DCCCXXXVIII^o C. x) *korr. aus* Anno domini DCL^o C. y) *korr. aus* Anno domini DCCCLI^o C. z) *korr. aus* Anno domini DCCCLII^o C. a) *korr. aus* Anno domini DCCCLIII^o C. b) *korr. aus* Anno domini DCCCLIV^o C.

224) Frutolf hat die Jahreszahlen, zu denen er keinen Bericht hatte, in seinem Chronicon ausgelassen. 225) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 844 (ed. WAITZ S. 172, 50). 226) Pippin II. († nach 864), Sohn Pippins I. und König von Aquitanien (838–848 und 854–864). 227) Karl II. der Kahle († 877). 228) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 847 (ed. WAITZ S. 172, 51). 229) Die Kaiserin Judith, die Witwe Kaiser Ludwigs des Frommen, starb jedoch bereits 843 in Tours, wie die Quellen übereinstimmend melden. 230) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 855 (ed. WAITZ S. 172, 45f.). 231) Bei Frutolf folgt an dieser Stelle: Ecclesia sancti Kyliani in Wirzburg fulminibus exusta est (ed. WAITZ S. 172, 45 nach seiner Vorlage, dem Chronicon Wirzburgense, ebda. S. 28, 2). 232) Lothar I. († 855), Sohn Ludwigs des Frommen mit Irmingard und König des Mittelreiches (843–855). 233) Kloster Prüm. 234) Lothar II. († 869), Sohn Lothars I. und König Lotharingiens (855–869).

*Lūdewico*²³⁵.

Annus^c domini DCCCLVI.

Anno²³⁶ domini DCCCLVII. *Leo*²³⁷ papa migravit. Cui *Benedictus*²³⁸ papa CIIII, succedens et ipse anno eodem decessit. *Hiltigarth*²³⁹ regina obiit.

5 Anno²⁴⁰ domini DCCCLVIII. *Nycholaus*²⁴¹ papa CV. ordinatus sedit annis VIII.

Annus^d domini DCCCLVIII.

Annus^e domini DCCCLX. |

Annus^f domini DCCCLXI.

10 Anno²⁴² domini DCCCLXII. *Rabanus*²⁴³ archiepiscopus obiit.

Annus^g domini DCCCLXIII.

Annus^h domini DCCCLXIII.

Anno²⁴⁴ domini DCCCLXV. *Huni*²⁴⁵ Christianitatis nomen aggressi sunt.

Annusⁱ domini DCCCLXVI.

15 Anno²⁴⁶ domini DCCCLXVII. *Basilius*²⁴⁷ occiso domino suo *Michabele*²⁴⁸ regnavit annis XX.

Anno²⁴⁹ domini DCCCLXVIII. *Adrianus*²⁵⁰ papa CVI. sedit annis V.

fol. 32v

c) *korr. aus* Anno domini DCCCLV^o C.

d) *korr. aus* Anno domini DCCCVIII^o C.

e) *korr. aus* Anno domini DCCCLX^o C.

f) *korr. aus* Anno domini DCCCLXI^o C.

g) *korr. aus* Anno domini DCCCLXIII^o C.

h) *korr. aus* Anno domini DCCCLXIII^o C.

i) *korr. aus* Anno domini DCCCLXVI^o C.

235) *Ludwig II.* († 875), Sohn *Lothars I.*, ab 839/840 König von Italien, Mitkaiser ab 850, Kaiser 855–875. Bei *Frutolf* folgt an dieser Stelle *Corpus sancti Martini levatur de tumulo* (ed. *WAITZ* S. 172, 46f. nach seiner Vorlage, dem *Chronicon Wirziburgense*, ebda. S. 28, 3).

236) Dieser Jahresbericht stammt aus *Frutolf*, *Chronicon ad a. 857* (ed. *WAITZ* S. 172, 55f.).

237) Papst *Leo IV.* (847–855), der bereits 855 starb. 238) Papst *Benedikt III.* (855–858),

der schon 855 Papst wurde. 239) Gemeint ist wohl *Hildegard*, die Tochter *Ludwigs des*

Deutschen, die Äbtissin von *Fraumünster in Zürich* war und 856 oder 859 starb, aber natürlich keine Königin war. 240) Dieser Jahresbericht stammt aus *Frutolf*, *Chronicon ad a. 858*

(ed. *WAITZ* S. 172, 57). 241) Papst *Nikolaus I.* (858–867). 242) Dieser Jahresbericht

stammt aus *Sigebert*, *Chronicon ad a. 856* (ed. *BETHMANN* S. 340, 28). 243) *Hrabanus*

Maurus, Abt von *Fulda* und Erzbischof von *Mainz* (847–856), starb am 4. Februar 856 und nicht 862. 244) Dieser Jahresbericht stammt aus *Frutolf*, *Chronicon ad a. 865* (ed. *WAITZ*

S. 172, 60). 245) *Die Hunnen*. 246) Dieser Jahresbericht stammt aus *Frutolf*,

Chronicon ad a. 867 (ed. *WAITZ* S. 172, 61). 247) Kaiser *Basileios I. von Byzanz* (867–886).

248) Kaiser *Michael III. von Byzanz* (842–867). 249) Dieser Jahresbericht stammt aus

Frutolf, *Chronicon ad a. 868* (ed. *WAITZ* S. 172, 62). 250) Papst *Hadrian II.* (867–872).

Annus^j domini DCCCLXVIII.

Anno²⁵¹ domini DCCCLXX. Lotharius²⁵², filius Lotharii imperatoris, cum legitime uxori²⁵³ superduxisset aliam²⁵⁴, Romam²⁵⁵ vocatus est nolensque papę consentire excommunicatus est sicque in redeundo Placentię²⁵⁶ mortuus est. Antea quippe Guntharius²⁵⁷ Coloniensis et Dietgaudus²⁵⁸ Trevirensis archiepiscopi eo, quod sibi consensissent in commisso adulterio, Romę a papa Nicholao²⁵⁹ examinati et convicti episcopatu et sacris gradibus exordinati et depositi sunt eisque tantum laicalis communio concessa est.

Annus^k domini DCCCLXXI.

fol. 33r Anno²⁶⁰ domini DCCCLXXII. Iohannes²⁶¹ papa CVII. | ordinatur, post quem Marinus²⁶² CVIII., Adrianus²⁶³ CVIII., Agapitus²⁶⁴ CX., Basylius²⁶⁵ CXI., Stephanus²⁶⁶ CXII.